19/12/2023, 15:08 SEI/GDF - 129270059 - Apostilamento

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL

Apostilamento n.º 1º/2023

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO N°050186/2023

O DISTRITO FEDERAL,  por meio da  SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL,  inscrita no  CNPJ
nº 04.251.080/0001-09, com sede no SEPN 515, Bloco B, Lote 02, Ed. Espaço 515 - Asa Norte, Brasília/DF, neste ato representada por JÚLIO CÉSAR DA SILVA
LIMA, portador do RG nº 12597678 - SSP/MT, inscrito  sob o CPF nº 941.206.411-04, na qualidade de  Secretário-Executivo  de Desenvolvimento Social
substituto,  no uso das competência  prevista  no art. 1º, parágrafo único, do  Decreto nº 41.498, de 18 de novembro de 2020 c/c com o art. 2º, inc.
I da Portaria nº 28, de 18 de agosto de 2023, RESOLVE, nos termos do § 8º do art. 65 da Lei 8.666/93:

APOSTILAR o  Contrato nº 050186/2023 (129242535),  firmado com a empresa  BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ nº
57.142.978/0001-05 e inscrição estadual nº 546.106.669.110, com sede na Rua Marina La Regina, 227 – 3º. Andar – Salas 11 a 15 – Centro – Poá/ SP – CEP
08550-210, doravante denominada CONTRATADA, tendo por objeto a aquisição e fornecimento de licença do software Microsoft Solução Office 365
Enterprise E1, com subscrição de 36 meses, conforme características do Edital de Pregão Eletrônico SRP nº 12/2022 (124882407), Termo de Referência -
SEDES/SEEDS/SUGIP/COIG (117744907) e da Proposta Comercial (123864233), conforme os seguintes ditames:

a) Onde se lê:

"3.1. O Contrato tem por objeto a aquisição e fornecimento de licença do software Microsoft Solução Office 365 Enterprise E1, com
subscrição de 36 meses, incluídos todos os softwares e serviços de  instalação  necessários para o funcionamento da solução no
ambiente computacional da SEDES/DF, nas quantidades e especificações contidas no presente Termo de Referência (117744907), por
meio de ADESÃO AO REGISTRO DE PREÇOS, consoante especifica o Edital de Pregão Eletrônico SRP nº 12/2022 (124882407), Termo de
Referência - SEDES/SEEDS/SUGIP/COIG (117744907) e da Proposta Comercial (123864233), que passam a integrar o presente Termo.

Itens ITEM DA ATA
nº 17/2022 Nº DESCRIÇÃO QUANTIDADE VALOR

UNITÁRIO VALOR TOTAL

1 06 do Grupo 2
Solução Office 365 Enterprise E1
Licença do software Microsoft Solução Office 365 Enterprise E1, com subscrição de
36 meses.

730 R$ 869,72 R$ 634.895,60

  VALOR TOTAL : R$ 634.895,60

http://www.sinj.df.gov.br/sinj/Norma/b0e2eeffdec34758acd417bf21d4800b/Decreto_41498_18_11_2020.html
https://www.sinj.df.gov.br/sinj/Norma/b7e4089bcc9d41c4951310a535f62e7c/sedes_prt_28_2023.html#art14
https://www.sinj.df.gov.br/sinj/Norma/adb370bf2e0d428083e95b3855b7bdd0/sedes_prt_2_2023.html#art14

19/12/2023, 15:08 SEI/GDF - 129270059 - Apostilamento

"

Leia-se:

"3.1. O Contrato tem por objeto a aquisição e fornecimento de licença do software Microsoft Solução Office 365 Enterprise E1, com
subscrição de 36 meses, com direito a todos os softwares, atualização e suporte necessários para o funcionamento da solução no
ambiente computacional da SEDES/DF, nas quantidades e especificações contidas no presente Termo de Referência (117744907), por
meio de ADESÃO AO REGISTRO DE PREÇOS, consoante especifica o Edital de Pregão Eletrônico SRP nº 12/2022 (124882407), Termo de
Referência - SEDES/SEEDS/SUGIP/COIG (117744907) e da Proposta Comercial (123864233), que passam a integrar o presente Termo.

Itens ITEM DA
ATA Nº 23/2022 DESCRIÇÃO QUANTIDADE VALOR

UNITÁRIO VALOR TOTAL

1 06 do Grupo 2
Solução Office 365 Enterprise E1
Licença do software Microsoft Solução Office 365 Enterprise E1, com subscrição de 36
meses.

730 R$ 869,72 R$ 634.895,60

  VALOR TOTAL : R$ 634.895,60

"

b) Onde se lê:

"8.1. O Contrato terá vigência de 12 (doze) meses a contar de sua assinatura."

     Leia-se:

"8.1. O prazo de vigência do contrato será de 36 (trinta e seis) meses, a contar da data da assinatura do contrato, podendo ser ser
prorrogado por interesse das partes até o limite de 48 meses, com base no artigo 57, IV, da Lei 8.666, de 1993."

O presente Termo de Apostilamento entra em vigência a partir de sua assinatura.

Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do Contrato inicialmente celebradas.

JÚLIO CÉSAR DA SILVA LIMA

Secretário Executivo de Desenvolvimento Social substituto

19/12/2023, 15:08 SEI/GDF - 129270059 - Apostilamento

Documento assinado eletronicamente por JULIO CÉSAR DA SILVA LIMA - Matr.0280990-7,
Secretário(a) Executivo(a) de Desenvolvimento Social do Distrito Federal substituto(a), em
18/12/2023, às 14:28, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 129270059 código CRC= 5600C940.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

SEPN Quadra 515 Lote 02 Bloco B - Bairro Asa Norte - CEP 70.770-502 - DF

3773-7152

00431-00023548/2023-15 Doc. SEI/GDF 129270059